



ARMY PUBLIC SCHOOL, SRI GANGANAGAR
SYLLABUS SPLIT UP - MONTHWISE (2025-26)

CLASS – IV

SUBJECT – ENGLISH

SUB TEACHER- MS KHUSHPREET & MS SIMRAN

BOOK- SANTOOR

MONTH	SYLLABUS
APRIL	<u>LITERATURE:</u> ----- <u>GRAMMAR:</u> L-1 NOUNS: TYPES L-2 NOUNS: NUMBER L-3 NOUNS: COUNTABLE, UNCOUNTABLE <u>READING:</u> UNSEEN POEM <u>WRITING:</u> -----
MAY	<u>LITERATURE:</u> L-1 TOGETHER WE CAN (POEM) <u>GRAMMAR:</u> ----- <u>READING:</u> ----- <u>WRITING:</u> PARAGRAPH WRITING
JUNE	Summer Vacations
JULY	<u>LITERATURE:</u> L-2 THE TINKLING BELLS L-3 BE SMART, BE SAFE <u>GRAMMAR:</u> L-4 NOUNS: GENDER L-6 PRONOUNS: TYPES <u>READING:</u> UNSEEN PASSAGE <u>WRITING:</u> PARAGRAPH WRITING PERIODIC TEST 1
AUGUST	<u>LITERATURE:</u> L-4 ONE THING AT A TIME L-5 THE OLD STAG <u>GRAMMAR:</u> L-7 ADJECTIVES: TYPES L-8 DEGREES OF COMPARISON <u>READING:</u>

	<p>-----</p> <p><u>WRITING:</u> PICTURE DESCRIPTION/STORY WRITING</p>
SEPTEMBER	<p><u>LITERATURE:</u> -----</p> <p><u>GRAMMAR:</u> L-9 ARTICLES</p> <p>L-10 VERBS</p> <p><u>READING:</u> UNSEEN PASSAGE</p> <p><u>WRITING:</u> -----</p> <p>HALF-YEARLY EXAMINATION</p>
OCTOBER	<p><u>LITERATURE:</u> L-7 FIT BODY, FIT MIND, FIT NATION L-8 THE LAGORI CHAMPIONS</p> <p><u>GRAMMAR:</u> L-11-13 TENSES</p> <p>L- 14 MODALS</p> <p><u>READING:</u> -----</p> <p><u>WRITING:</u> INFORMAL LETTER</p>
NOVEMBER	<p><u>LITERATURE:</u> L-9 HEKKO L-10 THE SWING</p> <p><u>GRAMMAR:</u> L-16 ADVERBS L-17 PREPOSITIONS L-18 CONJUNCTIONS</p> <p><u>READING:</u> UNSEEN PASSAGE/POEM</p> <p><u>WRITING:</u> -----</p>
DECEMBER	<p><u>LITERATURE:</u> L- 11:- A JOURNEY TO MAGICAL MOUNTAINS</p> <p><u>GRAMMAR:</u> L-19 CONTRACTIONS L-20- INTERJECTIONS L-21- KINDS OF SENTENCES L-22- SUBJECT AND PREDICATE</p> <p><u>READING:</u> <u>WRITING:</u></p>

JANUARY	<p><u>LITERATURE:</u> L-12 MAHESHWAR</p> <p><u>GRAMMAR:</u> L-23 VOCABULARY: SYNONYMS AND ANTONYMS</p> <p><u>READING:</u> -----</p> <p><u>WRITING:</u> FORMAL LETTER</p>
DECEMBER	<p><u>LITERATURE:</u> L- 11:- A JOURNEY TO MAGICAL MOUNTAINS</p> <p><u>GRAMMAR:</u> L-19 CONTRACTIONS L-20- INTERJECTIONS L-21- KINDS OF SENTENCES L-22- SUBJECT AND PREDICATE</p> <p><u>READING:</u> <u>WRITING:</u></p>
JANUARY	<p><u>LITERATURE:</u> L-12 MAHESHWAR</p> <p><u>GRAMMAR:</u> L-23 VOCABULARY: SYNONYMS AND ANTONYMS</p> <p><u>READING:</u> -----</p> <p><u>WRITING:</u> FORMAL LETTER</p>
FEBRUARY	<p><u>LITERATURE:</u> -----</p> <p><u>GRAMMAR:</u> L-24 PUNCTUATION</p> <p><u>READING:</u> UNSEEN PASSAGE/ POEM</p> <p><u>WRITING:</u> FORMAL LETTER</p>
MARCH	ANNUAL EXAMINATION



ARMY PUBLIC SCHOOL, SRI GANGANAGAR
SYLLABUS SPLIT UP - MONTHWISE (2025-26)
CLASS – III

विषय– हिन्दी

विषय अध्यापिका:- पूजा नागपाल

मास	पाठ्यक्रम
अप्रैल 2025	पाठ्यपुस्तक- वीणा पाठ 1- चिड़िया का गीत (कविता) पाठ 2-बगीचे का घोंघा व्याकरण- सुधा पाठ 1-भाषा पाठ 2-वर्णमाला पाठ 3-संज्ञा
मई 2025	पाठ्यपुस्तक- वीणा पाठ 3 - नीम (कविता) व्याकरण- सुधा पाठ 11-अपठित गद्यांश पाठ 12- रचनात्मक लेखन (अनुच्छेद लेखन, चित्र वर्णन)
जून 2025	ग्रीष्मावकाश कक्षा में किए कार्य का अध्ययन और ग्रीष्मावकाश कार्य करे।
जुलाई 2025	पाठ्यपुस्तक- वीणा पाठ 4-हमाराआहार पाठ 5-आसमान गिरा व्याकरण- सुधा पाठ 4-सर्वनाम पाठ 12- रचनात्मक लेखन (अनुच्छेद लेखन) आवधिक -1 परीक्षा के लिए निर्धारित पाठ्यक्रम अनुसार पुनरावृत्ति एवं परीक्षा संचालन।

<p>जुलाई 2025 आवधिक परीक्षा-I</p>	<p>पाठयपुस्तक- वीणा पाठ 1- चिड़िया का गीत (कविता) पाठ 2-बगीचे का घोंघा पाठ 3 - नीम (कविता)</p> <p>व्याकरण- सुधा पाठ 1-भाषा पाठ 2-वर्णमाला पाठ 3-संज्ञा पाठ 12-रचनात्मक लेखन (चित्रवर्णन) (अनुच्छेद लेखन)</p>
<p>अगस्त 2025</p>	<p>पाठयपुस्तक- वीणा पाठ 6-जयपुर से पत्र व्याकरण- सुधा पाठ 8-शब्द भंडार (पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, अनेकार्थक शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द) पाठ 12- रचनात्मक लेखन (पत्र लेखन)</p>
<p>सितंबर 2025</p>	<p>व्याकरण- सुधा पाठ 5-विशेषण अर्धवार्षिक परीक्षा के लिए निर्धारित पाठ्यक्रम अनुसार पुनरावृत्ति एवं परीक्षा संचालन।</p>
<p>सितंबर 2025 अर्धवार्षिक परीक्षा</p>	<p>पाठयपुस्तक- वीणा पाठ 4-हमारा आहार पाठ 5-आसमान गिरा पाठ 6-जयपुर से पत्र व्याकरण- सुधा</p>

	<p>पाठ 4-सर्वनाम</p> <p>पाठ 8-शब्द भंडार(पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, अनेकार्थक शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द)</p> <p>पाठ 12- रचनात्मक लेखन (अनुच्छेद लेखन)</p> <p>(पत्र लेखन)</p> <p>(चित्र वर्णन)</p>
अक्तूबर 2025	<p>पाठ्यपुस्तक- वीणा</p> <p>पाठ 7-नकली हीरे</p> <p>व्याकरण- सुधा</p> <p>पाठ 6-क्रिया</p> <p>पाठ 12- रचनात्मक लेखन (अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन)</p>
नवंबर 2025	<p>पाठ्यपुस्तक- वीणा</p> <p>पाठ 8-ओणम के रंग</p> <p>पाठ 9-मिठाइयों का सम्मेलन</p> <p>व्याकरण- सुधा</p> <p>पाठ 7-विराम चिन्ह</p> <p>वर्तनी की सामान्य अशुद्धियां</p> <p>पाठ 12- रचनात्मक लेखन (चित्र वर्णन)</p>
दिसंबर 2025	<p>पाठ्यपुस्तक- वीणा</p> <p>पाठ 10-कैमरा (कविता)</p> <p>पाठ 11-कविता का कमाल (कहानी)</p> <p>व्याकरण- सुधा</p> <p>पाठ 9- दिन महीने व गिनती</p> <p>आवधिक -2 परीक्षा के लिए निर्धारित पाठ्यक्रम अनुसार पुनरावृत्ति एवं परीक्षा संचालन।</p>

<p>दिसंबर 2025 आवधिक परीक्षा II</p>	<p>पाठ्यपुस्तक- वीणा पाठ 7-नकली हीरे पाठ 8-ओणम के रंग पाठ 9-मिठाइयों का सम्मेलन व्याकरण- सुधा पाठ 6-क्रिया पाठ 7-विराम चिन्ह वर्तनी की सामान्य अशुद्धियां पाठ 9- दिन, महीने व गिनती अपठित गद्यांश पाठ 12- रचनात्मक लेखन (चित्र वर्णन)</p>
<p>जनवरी 2026</p>	<p>पाठ्यपुस्तक- वीणा पाठ 12- शतरंज में मात पाठ 13-हमारा आदित्य व्याकरण- सुधा पाठ 10-मुहावरे पाठ 12- रचनात्मक लेखन (कहानी लेखन, बातचीत)</p>
<p>फरवरी 2026</p>	<p>अक्टूबर माह से जनवरी माह तक किए व्याकरण के सभी विषयों की पुनरावृत्ति एवं कक्षा परीक्षा</p>
<p>मार्च 2026</p>	<p>वार्षिक परीक्षा के लिए निर्धारित पाठ्यक्रम अनुसार पुनरावृत्ति एवं परीक्षा संचालन।</p>
<p>मार्च- 2026 वार्षिक परीक्षा</p>	<p>पाठ्यपुस्तक- वीणा पाठ 7-नकली हीरे पाठ 8-ओणम के रंग पाठ 9-मिठाइयों का सम्मेलन पाठ 10-कैमरा (कविता) पाठ 11-कविता का कमाल(कहानी)</p>

पाठ 12- शतरंज में मात

पाठ 13-हमारा आदित्य

व्याकरण- सुधा

पाठ 6-क्रिया

पाठ 7-विराम चिन्ह

पाठ 9- दिन, महीने व गिनती

वर्तनी की सामान्य अशुद्धियां

पाठ 10-मुहावरे

पाठ 12- रचनात्मक लेखन (चित्र वर्णन, कहानी लेखन, बातचीत, अनुच्छेद लेखन, पत्रलेखन)

अपठित गद्यांश



ARMY PUBLIC SCHOOL, SRI GANGANAGAR
SYLLABUS SPLIT UP - MONTHWISE (2025-26)

CLASS – III

SUBJECT – MATHS

Subject Teachers:

Mr Sunil Anthony & Mrs Riya

Book – Math Magic

MONTH	SYLLABUS
APRIL	Chapter - 1 Number and Numeration (from old book) Chapter – 2 Roman Numerals (from old book)
MAY	Chapter – 3 Addition (from old book)
JUNE	Summer Vacations
JULY	Chapter – 4 Thousands Around Us Chapter – 5 Sharing and Measuring Chapter – 6 Measuring Length
AUGUST	Chapter – 6 Measuring Length Chapter – 7 The Cleanest Village
SEPTEMBER	Revision and Term -1 Exam
OCTOBER	Chapter – 8 Weigh it, Pour it Chapter – 9 Equal Groups
NOVEMBER	Chapter – 10 Elephants, Tigers and Leopards
DECEMBER	Chapter – 11 Fun with Symmetry Chapter – 12 Ticking Clocks and Turning Calendar
JANUARY	Chapter – 13 The Transport Museum Chapter – 14 Data Handling
FEBRUARY	Revision
MARCH	Term - II Exam



ARMY PUBLIC SCHOOL, SRI GANGANAGAR
SYLLABUS SPLIT UP - MONTHWISE (2025-26)

CLASS – III

SUBJECT: EVS

TEACHER'S NAME – RISHU NARULA, SAKSHI BHATT

MONTH	CHAPTER
APRIL	CH 1: LIVING TOGETHER
APRIL/MAY	CH 2: EXPLORING OUR NEIGHBOURHOOD
JULY	CH 3: NATURE TRAIL
JULY	CH 4: GROWING UP WITH NATURE
AUG	CH 5: FOOD FOR HEALTH
SEP	CH 6: HAPPY AND HEALTHY LIVING
OCT	CH 7: HOW THINGS WORK
NOV	CH 8: HOW THINGS ARE MADE
DEC	CH 9: DIFFERENT LANDS, DIFFERENT LIVES
JAN/FEB	CH 10: OUR SKY